



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.525.000,00	23.525.000,00	3.630.121,04	15,43	14.773.809,10	62,80	8.751.190,90
RECEITAS CORRENTES - 2016	22.886.000,00	22.886.000,00	3.489.922,70	15,25	14.609.444,50	63,84	8.276.555,50
RECEITA TRIBUTARIA	1.653.000,00	1.653.000,00	191.482,75	11,58	1.006.685,95	60,90	646.314,05
IMPOSTOS	1.401.000,00	1.401.000,00	156.123,23	11,14	792.831,60	56,59	608.168,40
TAXAS	202.000,00	202.000,00	32.090,05	15,89	197.917,20	97,98	4.082,80
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	50.000,00	50.000,00	3.269,47	6,54	15.937,15	31,87	34.062,85
RECEITA DE CONTRIBUICOES	850.000,00	850.000,00	117.558,89	13,83	466.255,31	54,85	383.744,69
CONTRIBUICOES SOCIAIS	590.000,00	590.000,00	89.427,51	15,16	345.334,44	58,53	244.665,56
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	260.000,00	260.000,00	28.131,38	10,82	120.920,87	46,51	139.079,13
RECEITA PATRIMONIAL	2.081.200,00	2.081.200,00	463.566,83	22,27	1.776.435,21	85,36	304.764,79
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	2.081.200,00	2.081.200,00	463.566,83	22,27	1.776.435,21	85,36	304.764,79
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	402.200,00	402.200,00	56.068,11	13,94	218.063,57	54,22	184.136,43
TRANSFERENCIAS CORRENTES	17.560.800,00	17.560.800,00	2.619.471,88	14,92	10.919.685,08	62,18	6.641.114,92
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	17.279.300,00	17.279.300,00	2.556.631,58	14,80	10.749.164,43	62,21	6.530.135,57
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	537,60	0,00	-537,60
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	281.500,00	281.500,00	62.840,30	22,32	169.983,05	60,38	111.516,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	338.800,00	338.800,00	41.774,24	12,33	222.319,38	65,62	116.480,62
MULTAS E JUROS DE MORA	28.100,00	28.100,00	6.826,03	24,29	27.379,26	97,44	720,74
INDENIZACOES E RESTITUICOES	191.500,00	191.500,00	6.303,28	3,29	28.529,60	14,90	162.970,40
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	114.600,00	114.600,00	18.801,61	16,41	116.268,22	101,46	-1.668,22
RECEITAS DIVERSAS	4.600,00	4.600,00	9.843,32	213,99	50.637,39	1100,81	-46.037,39
RECEITAS DE CAPITAL	639.000,00	639.000,00	140.198,34	21,94	164.364,60	25,72	474.635,40
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SADI WUST RIBAS
PREFEITO MUNICIPAL

MANUELA REGINA CATELAN AMES
SECRETARIA DE FINANÇAS

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2016

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	635.000,00	635.000,00	131.964,00	20,78	131.964,00	20,78	503.036,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	131.964,00	0,00	131.964,00	0,00	-131.964,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	635.000,00	635.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	635.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.000,00	4.000,00	8.234,34	205,86	32.400,60	810,02	-28.400,60
RECEITA DA DIVIDA ATIVA PROVENIENTE DE EXERCICIOS ANTERIORES	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	701,50	20,04	2.798,50
OUTRAS RECEITAS	500,00	500,00	8.234,34	1646,87	31.699,10	6339,82	-31.199,10
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.780.000,00	1.780.000,00	163.413,61	9,18	1.097.471,27	61,66	682.528,73
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.305.000,00	25.305.000,00	3.793.534,65	14,99	15.871.280,37	62,72	9.433.719,63
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	25.305.000,00	25.305.000,00	3.793.534,65	14,99	15.871.280,37	62,72	9.433.719,63
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	25.305.000,00	25.305.000,00	3.793.534,65	14,99	15.871.280,37	62,72	9.433.719,63
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	556.859,68	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	330.599,22	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	226.260,46	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.780.000,00	1.780.000,00	163.413,61	9,18	1.097.471,27	61,66	682.528,73
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.780.000,00	1.780.000,00	163.413,61	9,18	1.097.471,27	61,66	682.528,73
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	1.780.000,00	1.780.000,00	163.413,61	9,18	1.097.471,27	61,66	682.528,73
TOTAL	1.780.000,00	1.780.000,00	163.413,61	9,18	1.097.471,27	61,66	682.528,73

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2